
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 94/ 2021 del 19/05/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER 
LA FORNITURA DEL SISTEMA DI GESTIONE MAGAZZINO CON STOCKAGER E ATTIVITA' 
CONNESSE. IMPORTO COMPLESSIVO PER 12 MESI € 35.040,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER 
LA FORNITURA DEL SISTEMA DI GESTIONE MAGAZZINO CON STOCKAGER E ATTIVITA’ 
CONNESSE. IMPORTO COMPLESSIVO PER 12 MESI € 35.040,00 IVA ESCLUSA.   
___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale;  
 
DATO ATTO che: 
- con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 

n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia;  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza sino al 15.10.2020, con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 
lo stesso è stato prorogato sino a tutto il 31.01.2021, con D.L. n. 2 del 14.01.2021 è 
stato prorogato sino a tutto il 30.04.2021 e, da ultimo, con D. L. n. 52 del 22.04.2021 è 
stato prorogato sino a tutto il 31.07.2021; 

 
PREMESSO altresì che con DGR n. 4124/2020, come recepita con delibera n. 429/2020, la 
Regione ha affidato ad AREU per il periodo 01.01.2021-30.06.2021 la gestione del 
magazzino di Rho Fiera attivato nella fase di emergenza Covid e che la società 
Engeeniring ha offerto gratuitamente (tranne che per le attività di consulenza) a Regione 
Lombardia l’utilizzo del proprio prodotto fino al 1 marzo 2021; 

CONSIDERATO che con nota del 22.03.2021 il Dirigente della SC Sistemi Informativi AREU 
ha dichiarato che: “L’esperienza maturata dal personale sull’impiego della attuale 
soluzione, ha fatto emergere in diverse circostanze la necessità di avere report, 
estrazione dati, verifiche che sfociavano inevitabilmente in attività di consulenza che 
hanno portato alla necessità di verificare soluzioni di mercato alternative” ; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 
VISTO che: 
 il Dirigente della SC Sistemi Informativi AREU ha provveduto a contattare tre diversi 

fornitori per ricercare un programma più idoneo alle esigenze di AREU e, confrontando 
tali proposte con il precedente software in uso, è emerso che il prodotto offerto dal 
fornitore Beta 80 S.P.A. Software E Sistemi, risulta più completo e conforme alle 
necessità di AREU; 
 

 il Dirigente della SC Sistemi Informativi AREU ha pertanto richiesto, con nota del 
22.03.2021, di procedere con l’acquisto del sistema di gestione magazzino Stockager 
attività connesse, per una spesa complessiva di € 35.040,00  IVA esclusa; 

 
 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, si è disposto di espletare una 

procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta della piattaforma MEPA, 
per l’importo complessivo di € 35.040,00 + IVA, ad invito diretto alla ditta Beta 80 S.P.A. 
Software E Sistemi, previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa; 

 
PRESO ATTO che: 
 in data 29.04.2021, a seguito di valutazione positiva del Dirigente della SC Sistemi 

Informativi AREU dell’offerta tecnico-economica presentata dalla ditta Beta 80 S.P.A. 
Software E Sistemi, è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA n. 
1685738) alla sopracitata società; 

 entro il termine ultimo delle ore 18:00 del 30.04.2021 la ditta Beta 80 S.P.A. Software E 
Sistemi ha presentato la propria offerta per la fornitura del sistema di gestione 
magazzino Stockager e attività connesse; 

 
RILEVATO che l’offerta presentata dalla ditta Beta 80 S.P.A. Software E Sistemi, 
corrisponde a quanto richiesto dal Dirigente della Struttura Complessa Sistemi Informativi 
di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta Beta 80 S.P.A. Software E Sistemi con sede legale in Via Socrate, 41 – 20128 
Milano(MI), della fornitura del sistema di gestione magazzino Stockager e e attività 
connesse, per una spesa complessiva di € 35.040,00 IVA esclusa, come di seguito 
dettagliato: 
 

Q.tà Descrizione 

CANONE 
MENSILE 

IVA 
ESLCUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

PER 12 MESI 
IVA ESCLUSA 

1 
Licenza Stockager Basic, servizi di installazione e 
configurazione, hosting server 

€ 2.920,00 € 35.040,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 35.040,00 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

PRESO ATTO: 
 che, nell’ipotesi in cui la gestione del magazzino di Rho Fiera attivato nella fase di 
emergenza Covid, dovesse essere assegnata, dal 01.07.2021, a soggetto differente da 
AREU, il contratto in oggetto verrà conseguentemente ceduto a tale soggetto; 
 che il responsabile del procedimento, con nota del 03.05.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Dirigente della S.C. Sistemi Informativi 
AREU e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto tramite 
trattativa diretta MEPA, espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, ad invito diretto alla ditta Beta 80 S.P.A. Software E Sistemi, previa valutazione 
dell’offerta tecnico-economica della stessa, per la fornitura del sistema di gestione 
magazzino Stockager e attività connesse; 
 
2. di aggiudicare la fornitura del sistema di gestione magazzino Stockarage e attività 
connesse, alla ditta Beta 80 S.P.A. Software E Sistemi con sede legale in Via Socrate, 41 – 
20128 Milano(MI), per un importo complessivo di € 35.040,00+ IVA, come di seguito 
dettagliato: 

Q.tà Descrizione 

CANONE 
MENSILE 

IVA 
ESLCUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

PER 12 MESI 
IVA ESCLUSA 

1 
Licenza Stockager Basic, servizi di installazione e 
configurazione, hosting server 

€ 2.920,00 € 35.040,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 35.040,00 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di  
€ 35.040,00 + IVA 22%, pari a € 7.708,80, in totale € 42.748,80 IVA inclusa: 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

PRESUNTO IVA 22% TOTALE 
PRESUNTO CONTO DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI 

COSTO 
Licenza 

Stockager 
Basic 

2021 € 17.520,00 € 3.854,40 € 21.374,40 30203178 
LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

070250 – 
MAGAZZINO 
RHO-FIERA 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

PRESUNTO IVA 22% TOTALE 
PRESUNTO CONTO DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI 

COSTO
Licenza 

Stockager 
Basic 

2022 € 17.520,00 € 3.854,40 € 21.374,40 30203178 
LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

070250 – 
MAGAZZINO 
RHO-FIERA 

 
 di riservarsi la cessione del presente contratto al nuovo gestore del magazzino, 
nell’ipotesi in cui la gestione del magazzino di Rho Fiera, attivato nella fase di emergenza 
Covid, dovesse essere assegnata, dal 01.07.2021, a soggetto differente da AREU; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Dirigente della SC 
Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della SC 
Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


